BỘ XÂY DỰNG
Số: 230/BXD-HĐXD
V/v công tác tự quản lý Dự án đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn của doanh nghiệp
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
        Hà Nội, ngày  10  tháng 12 năm 2018

Kính gửi: Tổng Công ty Hàng Kênh – CTCP
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 118/HK-CV ngày 14/11/2018 của Tổng Công ty Hàng Kênh – CTCP về việc xin ý kiến Bộ Xây dựng về công tác tự quản lý Dự án đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn của doanh nghiệp.
Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
- Theo quy định tại Khoản 4 Điều 16 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng có quy định “Đối với dự án sử dụng vốn khác, người quyết định đầu tư quyết định hình thức quản lý dự án phù hợp với yêu cầu quản lý và điều kiện cụ thể của dự án”.

Như vậy, trường hợp nguồn vốn đầu tư dự án không thuộc quy định tại Khoản 1, 2, 3, 5 Điều 16 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ và Tổng Công ty Hàng Kênh – CTCP có đủ điều kiện, năng lực thực hiện quản lý dự án theo quy định của pháp luật hiện hành thì việc Tổng Công ty Hàng Kênh – CTCP trực tiếp quản lý dự án (dự án có nguồn vốn của doanh nghiệp) là phù hợp với quy định của pháp luật về xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Tổng Công ty Hàng Kênh – CTCP nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, HĐXD (NTU).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ
HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)

Hoàng Quang Nhu